

UPPCS (MAINS) टेस्ट सीरीज़ 2025

हिंदी और अंग्रेज़ी दोनों माध्यमों में उपलब्ध

मोड : ऑफलाइन एवं ऑनलाइन

कुल : 10 टेस्ट्स

- 🗿 ०८ सामान्य अध्ययन
- 🕢 01 सामान्य हिंदी + 01 निबंध

प्रश्नों की प्रकृति

परंपरागत, अवधारणात्मक एवं करेंट अफेयर्स आधारित

टेस्ट सेंटर : दिल्ली एवं प्रयागराज

हेड ऑफिस :

636, भू-तल, डॉ. मुखर्जी नगर, दिल्ली-110009

प्रयागराज केंद्र :

महाराणा प्रताप चौराहा, स्टैनली रोड, सिविल लाइन्स, प्रयागराज, उ.प्र.



आरंभ:

19 January 2025

शुल्क: ₹6,000₹10,986

- कम-से-कम एक बार सिविल सेवा मुख्य परीक्षा/उत्तर प्रदेश पी.सी.एस. मुख्य परीक्षा में शामिल हुए अभ्यर्थियों के लिए फीस मात्र ₹ 5,000/-
- कम-से-कम एक बार सिविल सेवा साक्षात्कार/उत्तर प्रदेश पी.सी.एस. साक्षात्कार में शामिल हुए अभ्यर्थियों के लिए फीस मात्र ₹ 2,000/-

नोटः मुख्य परीक्षा/साक्षात्कार में शामिल अभ्यर्थियों को शुल्क संबंधी छूट प्राप्त करने के लिए अपने प्रवेश पत्र/अंक पत्र की छाया प्रति प्रस्तुत करना अनिवार्य है।



टेस्ट संख्या/ दिनांक	प्रश्नपत्र	पाठ्यक्रम का विस्तृत विश्लेषण	संदर्भ
Test 1 [2501] 19 जनवरी, 2025 12:00 pm-03:00 pm	सामान्य हिन्दी फुल टेस्ट अधिकतम अंक: 150	 दिये हुए गद्य खंड का अवबोध एवं प्रश्नोत्तर। संक्षेपण। सरकारी एवं अर्धसरकारी पत्र लेखन, तार लेखन, कार्यालय आदेश, अधिसूचना, परिपत्र। शब्द ज्ञान एवं प्रयोग। उपसर्ग एवं प्रत्यय प्रयोग, विलोम शब्द, वाक्यांश के लिए एकशब्द, वर्तनी एवं वाक्य शुद्धि, लोकोक्ति एवं मुहावरे। 	 डॉ. वासुदेव नंदन प्रसाद डॉ. हरदेव बाहरी डॉ. पृथ्वी नाथ पांडेय
Test 2 [2502] 01 फरवरी, 2025 12:00 pm-03:00 pm	निबंध फुल टेस्ट अधिकतम अंक : 150	खण्ड (क) > साहित्य और संस्कृति > सामाजिक क्षेत्र खण्ड (ख) > विज्ञान पर्यावरण और प्रौद्योगिकी > आर्थिक क्षेत्र > कृषि उद्योग एवं व्यापार खण्ड (ग) > राष्ट्रीय एवं अंतर्राष्ट्रीय घटनाक्रम > प्राकृतिक आपदाएँ भू–स्खलन भूकम्प, बाढ्, सूखा, आदि। > राष्ट्रीय विकास योजनाएँ एवं परियोजनाएँ	 संस्कृति IAS करेंट अप-टू-डेट (मासिक पित्रका) संस्कृति IAS निबंध क्लास नोट्स



Test No./ Date	Paper	Detailed Analysis of Syllabus	References
Test 1 [2501] 19 January, 2025 12:00 pm-03:00 pm	General Hindi Full Test Maximum Marks: 150	 दिये हुए गद्य खण्ड का अवबोध एवं प्रश्नोत्तर। संक्षेपण। सरकारी एवं अर्धसरकारी पत्र लेखन, तार लेखन, कार्यालय आदेश, अधिसूचना, परिपत्र। शब्द ज्ञान एवं प्रयोग। उपसर्ग एवं प्रत्यय प्रयोग, विलोम शब्द, वाक्यांश के लिए एकशब्द, वर्तनी एवं वाक्य शुद्धि, लोकोक्ति एवं मुहावरे। 	 डॉ. वासुदेव नंदन प्रसाद डॉ. हरदेव बाहरी डॉ. पृथ्वी नाथ पांडेय
Test 2 [2502] 01 February, 2025 12:00 pm-03:00 pm	Essay Full Test Maximum Marks: 150	Section-A Literature and Culture. Social sphere Political sphere. Section-B Science, Environment and Technology Economic Sphere Agriculture, Industry and Trade Section-C National and International Events Natural Calamities, Land slide, Earthquake, Deluge, Drought etc. National Development programmes and projects.	 Sanskriti IAS Current Up-to-date (Monthly Magazine) Sanskriti IAS Essay Class Notes



टेस्ट संख्या/ दिनांक	प्रश्नपत्र	पाठ्यक्रम का विस्तृत विश्लेषण	संदर्भ
Test 3 [2503] 09 फरवरी, 2025 12:00 pm-03:00 pm	फुल टेस्ट प्रश्नपत्र-I अधिकतम अंक: 200	 भारतीय संस्कृति के इतिहास में प्राचीन काल से आधुनिक काल तक के कला-रूप, साहित्य एवं वास्तुकला के महत्त्वपूर्ण पहलू शामिल होंगे। आधुनिक भारतीय इतिहास (1757 ई. से 1947 ई. तक) – महत्त्वपूर्ण घटनाएँ, व्यक्तित्व एवं समस्याएँ इत्यादि। स्वतंत्रता संग्राम- इसके विभिन्न चरण और देश के विभिन्न भागों से इसमें अपना योगदान देने वाले महत्त्वपूर्ण व्यक्ति/उनका योगदान। स्वतंत्रता के पश्चात् देश के अंदर एकीकरण और पुनर्गठन (1965 ई. तक)। विश्व के इतिहास में 18वीं सदी से बीसवीं सदी के मध्य तक की घटनाएँ जैसे फ्रांसीसी क्रान्ति 1789, औद्योगिक क्रांति, विश्व युद्ध, राष्ट्रीय सीमाओं का पुन: सीमांकन, उपनिवेशवाद, उपनिवेशवाद की समाप्ति, राजनीतिक दर्शन शास्त्र जैसे साम्यवाद, पूंजीवाद, समाजवाद, नाजीवाद, फासीवाद इत्यादि के रूप और समाज पर उनके प्रभाव इत्यादि शामिल होंगे। भारतीय समाज और संस्कृति की मुख्य विशेषताएँ। महिला-समाज और सिल्ला-संगठनों की भूमिका, जनसंख्या तथा संबद्ध समस्याएँ, गरीबी और विकासात्मक विषय, शहरीकरण, उनकी समस्याएँ और समाधान। उदारीकरण, निजीकरण और वैश्वीकरण का अभिप्राय और उनका भारतीय समाज के अर्थ व्यवस्था, राज्य व्यवस्था और समाज संरचना पर प्रभाव। सामाजिक सशक्तीकरण, साम्प्रदायिकता, क्षेत्रवाद और धर्मिनरपेक्षता। विश्व के प्रमुख प्राकृतिक संसाधनों का वितरण- जल, मिट्टयाँ एवं वन, दक्षिण एवं दक्षिण पूर्व एशिया में (भारत के विशेष संदर्भ में)। भौतिक भूगोल की प्रमुख विशिष्टताएँ- भूकंप, सुनामी, ज्वालामुखी क्रियाएँ, चक्रवात, समुद्री जल धाराएँ, पवन एवं हिम सरिताएँ। भारत के सामुद्रिक संसाधन एवं उनकी संभाव्यता। मानव प्रवास- विश्व की शरणार्थी समस्या- भारत- उपमहाद्वीप के संदर्भ में। जनसंख्या एवं अधिवास- प्रकार एवं प्रतिरूप, नगरीकरण, स्मार्ट नगर एवं स्मार्ट ग्रार एवं अधिवास- प्रकार एवं प्रतिरूप, नगरीकरण, स्मार्ट नगर एवं समार्ट ग्रार स्थार्ट ग्रार स्थार प्रवा अधिवास- प्रकार एवं प्रतिरूप, नगरीकरण, स्मार्ट नगर एवं समार्ट ग्रार स्थार मार्ट आपित समार्ट प्रतिरूप, नगरीकरण, स्मार्ट नगरर स्थारी प्रतिरूप, नगरीकरण, स्मार्ट नगरीकरण, स्मार्ट नगरिकरण, समार्य नगरीकरण, समार्य नार्य समार्य नार्य समार्य नार्य समार्य नार्य समार्य नार्य समा	 एनसीईआस्टी (कक्षा 11 एवं 12) - भारतीय कला का परिचय पुरानी एनसीईआस्टी - आधुनिक भारत - बिपन चंद्र भारत का स्वतंत्रता संघर्ष - बिपन चंद्र भारत का स्वतंत्रता संघर्ष - बिपन चंद्र आधुनिक भारत का इतिहास - बी.एल. ग्रोवर एनसीईआस्टी (कक्षा 12) स्वतंत्र भारत में राजनीति आजादी के बाद भारत - बिपन चंद्र पुरानी एनसीईआस्टी - विश्व इतिहास - अर्जुन देव एनसीईआस्टी - विश्व इतिहास के कुछ विषय एनसीईआस्टी (कक्षा 11 एवं 12) भौतिक एवं मानव भूगोल सिटिफिकेट फिजिकल एंड ह्यूमन जियोग्राफी - जीसी लियोना एनसीईआस्टी (कक्षा 12) - भारतीय समाज संस्कृति IAS अप-टू-डेट मासिक पत्रिका भारत गांधी के बाद - रामचंद्र गुहा भौतिक भूगोल - सिवन्द्र सिंह डाउन टू अर्थ पत्रिका क्रुरुक्षेत्र ई.पी.डब्ल्यू.



Test No./ Date	Paper	Detailed Analysis of Syllabus	References
Test 3 [2503] 09 February, 2025 12:00 pm-03:00 pm	Full Test Paper-I Maximum Marks: 200	 History of Indian Culture will cover the salient aspects of Art Forms, literature and Architecture from ancient to modern times. Modern Indian history (from A.D.1757 to A.D. 1947): Significant events, personalities and issues, etc. The Freedom Struggle- its various stages and important contributors/contributions from different parts of the country. Post-independence consolidation and reorganization within the country (till 1965A.D.). History of the world will include events from 18th century to middle of the 20th century such as French revolution of 1789, industrial revolution, World Wars, redraw of national boundaries, Colonialism, Socialism, Nazism, Fascism etc-their forms and effect on the society. Salient features of Indian Society and culture. Role of Women in society and women's organization, population and associated issues, poverty and developmental issues, urbanization, their problems and their remedies. Meaning of liberalization, privatization and globalization and their effects on economy, polity and social structure. Social empowernment, communalism, regionalism & secularism. Distribution of major natural resources of World-Water, Soils, Forests in reference to South and South-East Asia with special reference to India. Factors responsible for the location of industries (with special reference to India). Salient features of Physical Geography- Earthquake, Tsunami, Volcanic activity, Cyclone, Ocean Currents, winds and glaciers. Oceanic resources of India and their potential. Human migration- refugee problem of the World with focus on India. Frontiers and boundaries with reference to Indian subcontinent. Population and Settlements- Types and Patterns, Urbanization, Smart Cities and Smart Villages. 	 NCERT (class 11&12)- Introduction to Fine Arts OLD NCERT - Modern India- Bipan Chandra India's Struggle for Independence - Bipan Chandra History of Modern India - BL Grover NCERT: Class 12 - Politics in India since Independence India since independence by Bipan Chandra Old NCERT- World History Arjun Dev NCERT-Themes in World History NCERT (Class 11)- Physical and Human Geography Certificate Physical and Human Geography- G.C. Leong NCERT (Class 12)- Indian Society Sanskriti IAS Up-To- Date Monthly Magazine Additional References India After Gandhi- Ramchandra Guha Physical Geography - Savindra Singh Down to Earth Magazine Kurukshetra EPW



टेस्ट संख्या/ दिनांक	प्रश्नपत्र	पाठ्यक्रम का विस्तृत विश्लेषण	संदर्भ
Test 4 [2504] 16 फरवरी, 2025 12:00 pm-03:00 pm	फुल टेस्ट प्रश्नपत्र-II अधिकतम अंक: 200	 भारतीय संविधान- ऐतिहासिक आधार, विकास, विशेषताएँ, संशोधन, महत्त्वपूर्ण प्रावधान तथा आधारभूत संरचना। संविधान के आधारभूत प्रावधानों के विकास में उच्चतम न्यायात्वय की भूमिका। संघ एवं राज्यों के कार्य तथा उत्तरदायित्व, संघीय ढांचे से संबंधित विषय एवं चुनौतियाँ, स्थानीय स्तर पर शिक्तयों और वित्त का हस्तांतरण और उसकी चुनौतियाँ। केन्द्र-राज्य वित्तीय संबधों में वित्त आयोग की भूमिका। शिक्तयों का पृथवकरण, विवाद निवारण तंत्र तथा संस्थाएँ। वैकल्पिक विवाद निवारण तंत्र तथा संस्थापँ। वैकल्पिक विवाद निवारण तंत्र तथा संस्थाएँ। भारतीय संवैधानिक योजना की अन्य प्रमुख लोकतांत्रिक देशों के साथ तुलना। संसद और राज्य विधायिका- संरचना, कार्य, कार्य-संचालन, शिक्तयाँ एवं विशेषाधिकार तथा संबंधित विषय। कार्यपालिका और न्यायालिका की संरचना, संगठन और कार्य- सरकार के मंत्रालय एवं विभाग, प्रभावक समृह और औपचारिक/अनौपचारिक संघ तथा शासन प्रणाली में उनकी भूमिका। जनहित याचिका (पी.आई.एल.)। जन प्रतिनिधित्व अधिनियम की मुख्य विशेषाताएँ। विभिन्न संवैधानिक परों पर नियुक्ति, शिक्तस कं लिए हस्तक्षेप, उनके अभिकल्पन तथा कार्यान्वयन के मुद्दे एवं सूचना संचार प्रौद्योगिकी (आई.सी.टी.)। विकास प्रक्रियाएँ- गैर सरकारी सगठनों की भूमिका, स्वयं सहायता समृह, विभिन्न समृह एवं संघ, अभिदाता, सहायतार्थ संस्थाएँ, संस्थागत एवं अन्य अशिधारक। केन्द्र एवं राज्यों द्वारा जनसंख्या के अति संवेदनशील वर्गों के लिए कल्याणकारी योजनाएँ और इन योजनाओं को कार्य- निकाय। स्वास्थ्य, शिक्षा, मानव संसाधनों से संबंधित सामाजिक क्षेत्र/सेवाओं के विकास एवं प्रवंधन से संबंधित विषय एवं राजनितिक व्यवस्था के लिए इनका निहितार्थ। शासन व्यवस्था, पारदर्शिता और जवाबदेही के महत्त्वपूर्ण पक्ष, ई-गवर्नस-अनुप्रयोग, मॉडल, सफलताएँ, सीमाएँ और संभावनाएँ, नागरिक चार्यर, पारत्शित में अपती इंद प्रवृत्तयों के सद्भे में सिविक सेवाओं की भूमिका। मारत के अपती वुद्द प्रवृत्तयों के सद्भे में सिवित सेवाओं की भूमिका। भारत के अपती वृद्ध अप्रवासी भारतीयों पर विकसित तथा विकासशील देशों की नीतियों तथा राजनिति का प्रयादि कर सेव संविधात का प्रयादि तथा उत्तरी स्वार तथा विकासशील देशों की नीतियों तथा रा	 हमारी संसद, हमारा संविधान



Test No./ Date	Paper	Detailed Analysis of Syllabus	References
Test 4 [2504] 16 February, 2025 12:00 pm-03:00 pm	Full Test Paper-II Maximum Marks: 200	 Indian Constitution-historical underpinnings, evolution, features, amendments, significant provisions and basic structure, Role of Supreme Court in evolution of basic provisions of Constitution. Functions and responsibilities of the Union and the States: issues and challenges pertaining to the federal structure, devolution of powers and finances up to local levels and challenges therein. Role of Finance Commission in Centre- State financial relations. Separation of powers, dispute redressal mechanisms and institutions. Emergence and use of alternative dispute redressal mechanisms. Comparison of the Indian constitutional scheme with that of other major democratic countries. Parliament and State legislatures- structure, functioning, conduct of business, powers and privileges and concerned issues. Structure, organization and functioning of the Executive and the Judiciary: Ministries and Departments of the Government, Pressure groups and formal/informal associations and their role in the Polity. Public Interest Litigation (PIL). Salient features of the Reperesentation of People's Act. Appointment to various Constitutional posts, Powers, functions and their responsibilities. Statutory, regulatory and various quasi-judicial bodies including NITI Aayog, their features and functioning. Government policies and interventions for development in various sectors and issues arising out of their design, implementation and Information Communication Technology (ICT). Development processes- the role of Non Governmental Organizations (NGOs), Self Help Groups (SHGs), various groups and associations, donors, charities, institutional and other stakeholders. Welfare schemes for vulnerable sections of the population by the Centre and States and the performance of these schemes, mechanisms, laws, institutions and Bodies constituted for the protection and betterment of t	 Our Constitution, Our Parliament- Subhash Kashyap Introduction to the Constitution of India -D.D. Basu NCERT (Class 12)- Contemporary World Politics Ministry of External Affairs website NCERT (Class 12)- Indian Society NCERT (Class 12)- Social Change and Development in India Yojana Newspapers: The Indian Express, The Hindu Sanskriti IAS Up-To- Date Monthly Magazine Additional References 2nd ARC (6th Report - Local Governance 13th Report - Organisation Structure of Government of India) Kurukshetra EPW Three Year Action Agenda - NITI Aayog 'How India Sees the World' - Shyam Saran



टेस्ट संख्या/ दिनांक	प्रश्नपत्र	पाठ्यक्रम का विस्तृत विश्लेषण	संदर्भ
Test 5 [2505] 23 फरवरी, 2025 12:00 pm-03:00 pm	फुल टेस्ट प्रश्नपत्र-III अधिकतम अंक: 200	 भारत में आर्थिक नियोजन, उद्देश्य एवं उपलिब्धयाँ, नीत (एन.आई.टी. आई.) आयोग की भूमिका, सतत विकास के लक्ष्य (एस.डी.जी.)। गरीबी के मुद्दे, बेरोजगारी, सामाजिक न्याय एवं समावेशी विकास। सरकार के बजट के अवयव तथा वित्तीय प्रणाली। प्रमुख फसलें, विभिन्न प्रकार की सिंचाई विधि एवं सिंचाई प्रणाली, कृषि उत्पाद का भंडारण, ढुलाई एवं विपणन, किसानों की सहायता हेतु ई-तकनीकी। अप्रत्यक्ष एवं प्रत्यक्ष कृषि अनुदान तथा न्यूनतम समर्थन मृल्य से जुड़े मुद्दे, सार्वजनिक वितरण प्रणाली-उद्देश्य, क्रियान्वयन, परिसीमाएँ, सुदृढ़ीकरण खाद्य सुरक्षा एवं बफर भण्डार, कृषि में तकनीकी अभियान। भारत में खाद्य प्रसंस्करण व संबंधित उद्योग-कार्यक्षेत्र एवं महत्त्व, स्थान निर्धारण, उर्ध्व व अथोप्रवाह आवश्यकताएँ, आपूर्ति श्रृखंला प्रबंधन। भारत में स्वतंत्रता के पश्चात् भूमि सुधार। भारत में वेश्वीकरण तथा उदारीकरण के प्रभाव, औद्योगिक नीति में परिवर्तन तथा इनके औद्योगिक विकास पर प्रभाव। आधारभूत संरचना: ऊर्जा, बंदरगाह, सड़क, विमानपत्तन तथा रेलवे आदि। विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी-विकास एवं राष्ट्रीय सुरक्षा में, भारत की विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी नीति का दैनिक जीवन में अनुप्रयोग। वेज्ञान एवं प्रौद्योगिकी में भारतीयों की उपलब्ध्यायाँ, प्रौद्योगिकी का स्वदंशीकरण। नवीन प्रौद्योगिकियों का विकास, प्रौद्योगिकी का स्वदंशीकरण। नवीन प्रौद्योगिकी के उपयोगी प्रौद्योगिकी का स्वतंशिकरण। विज्ञन की विज्ञान, जैव प्रौद्योगिकी के स्वत्य-प्रस्त सुप्ता प्रवं तकनीकि उपयोगी प्रौद्योगिकियाँ। भूचना एवं संचार प्रौद्योगिकी, अंतरिक्ष प्रौद्योगिकी क्षेत्र में जागरूकता। बौद्धिक सम्पदा अधिकारों एवं डिजिटल अधिकारों से सम्बन्धित मुदे। पर्यांवरणीय सुरक्षा एवं पारिस्थितिकी तंत्र, वन्य जीवन संरक्षण, जैव विविधता, पर्यांवरणीय प्रदूष सुरक्षा विज्ञान सुरक्ता को चुनौती के रूप, पर्यांवरणीय संघात आंकलता। आपदा: गैर-पारम्पिक सुरक्षा प्रं संरक्षा की चुनौती के स्वर, अतिवाद के कारण तथा प्रसार, संचात तंत्र, मीडिया की भूमिका तथा सामाजिक नेटवर्किंग, साइबर सुरक्षा के आधार, मनी लाउन्हरिंग तथा मानव तस्करी। भारत की आनतरिक सुरक्षा की चुनौतियाँ: आतंकवाद, भ्रष्टाचार, बगावत तथा संगठत। <	 आर्थिक सर्वेक्षण 2023-2024 बजट 2024-2025 न्यू जापे पर : द इंडियन एक्सप्रेस, द हिन्दू भारतीय अर्थव्यवस्था - दत्त एवं सुन्दरम/उमा किपला/मिश्रा पुरी एनसीईआरटी (कक्षा 12 इकाई 10) - पारिस्थितिकी आई.डी.एस.ए प्रकाशन - सिक्यूरिटी (Northeast, LWE, Border Security, Financial, International & Organised Crime) द्वितीय प्रशासिनक सुधार आयोग रिपोर्ट (7वीं रिपोर्ट विवाद सुलझाने के लिए क्षमता निर्माण) द्वितीय प्रशासिनक सुधार आयोग रिपोर्ट (8वीं रिपोर्ट आतंकवाद का मुकाबला - धार्मिकता से रक्षा) द हिन्दू (साइंस एंड टेक भाग), द इंडियन एक्सप्रेस (एक्सप्लेन्ड सेक्शन) संस्कृति IAS अप-टू-डेट मासिक पत्रिका अतिरिक्त संदर्भ द साइंस रिपोर्टर मैगजीन द्वितीय प्रशासिनक सुधार आयोग रिपोर्ट (14वीं रिपोर्ट - वित्तीय प्रशासिनक सुधार आयोग रिपोर्ट (14वीं रिपोर्ट - वित्तीय प्रशासिनक मुधार आयोग रिपोर्ट (14वीं रिपोर्ट - वित्तीय प्रक्षमन प्रणाली को मजबूत बनाना) कुरुक्षेत्र ई.पी.डब्ल्यू. त्रिवर्षीय एक्शन एजेंडा - नीति आयोग डाउन टू अर्थ पत्रिका ऑब्जर्वर रिसर्च फाउंडेशन (ओआरएफ) का प्रकाशन ऑक्सफोर्ड की भारत की मरत की स्रारा की भारत की स्रारा की सारत की स्रारा की सारत की सार
			राष्ट्रीय सुरक्षा की पुस्तिका



Test No./ Date	Paper	Detailed Analysis of Syllabus	References
Test 5 [2505] 23 February, 2025 12:00 pm-03:00 pm	Full Test Paper-III Maximum Marks: 200	 Economic planning in India, objectives and achievements. Role of NITI Aayog, Pursuit of Sustainable Development Goals (SDG's). Issues of Poverty, Unemployment, Social justice and inclusive growth. Components of Government Budgets and Financial System. Major Crops, Different types of irrigation and irrigation systems, storage, transport and marketing of agricultural produce, e-technology in the aid of farmers. Issues related to direct and indirect farm subsidies and minimum support prices, Public Distribution Systemobjectives, functioning, Limitations, revamping, issues of buffer stocks and food security, Technology missions in agriculture. Food processing and related industries in India- scope and significance, location, upstream and downstream requirements, supply chain management. Land reforms in India since independence. Effects of liberalization and globalization on the economy, changes in industrial policy and their effects on industrial growth. Infrastructure: Energy, Ports, Roads, Airports, Railways etc. Science and Technology-developments and applications in everyday life and in National Security, India's Science and Technology policy. Achievements of Indians in science & technology, indigenization of technology. Developments of New technologies, transfer of technology, dual and critical use technologies. Awareness in the fields of Information and Communication Technology (ICT) and Space Technology, Computers, Energy resources, nano- technology, microbiology, biotechnology. Issues relating to intellectual property rights (IPR) and digital rights. Environmental security and Ecosystems, Conservation of Wild life, Biodiversity, Environmental pollution and degradation, environmental impact assessment. Disaster as a Non-traditional Security: Issues of Nuclear proliferation, Causes and spread of extremism, Communication networks, role of media and social networking,<!--</th--><th> Economic Survey 2023-2024 Budget 2024-2025 Newspapers: The Indian Express, Indian Economy – Dutt and Sundaram / Uma Kapila / Mishra Puri NCERT (Class 12 Biology-Unit 10): Ecology IDSA publications on Security (Northeast, LWE, Border Security, Financial, International & Organised Crime) 2nd ARC (7th Report Capacity Building for Conflict Resolution) 2nd ARC (8th Report Combating Terrorism – Protecting by Righteousness) The Hindu (Science and Tech section), The Indian Express (Explained Section) Sanskriti IAS Up-To-Date Monthly Magazine Additional References The Science Reporter Magazine 2nd ARC (14th Report - Strengthening Financial Management Systems) Kurukshetra EPW Three Year Action Agenda - NITI Aayog Down to Earth Magazine Publications of Observer Research Foundation (ORF) The Oxfords hand book of India's national security </th>	 Economic Survey 2023-2024 Budget 2024-2025 Newspapers: The Indian Express, Indian Economy – Dutt and Sundaram / Uma Kapila / Mishra Puri NCERT (Class 12 Biology-Unit 10): Ecology IDSA publications on Security (Northeast, LWE, Border Security, Financial, International & Organised Crime) 2nd ARC (7th Report Capacity Building for Conflict Resolution) 2nd ARC (8th Report Combating Terrorism – Protecting by Righteousness) The Hindu (Science and Tech section), The Indian Express (Explained Section) Sanskriti IAS Up-To-Date Monthly Magazine Additional References The Science Reporter Magazine 2nd ARC (14th Report - Strengthening Financial Management Systems) Kurukshetra EPW Three Year Action Agenda - NITI Aayog Down to Earth Magazine Publications of Observer Research Foundation (ORF) The Oxfords hand book of India's national security



टेस्ट संख्या/ दिनांक	प्रश्नपत्र	पाठ्यक्रम का विस्तृत विश्लेषण	संदर्भ
Test 6 [2506] 02 मार्च, 2025 12:00 pm-03:00 pm	फुल टेस्ट प्रश्नपत्र-IV अधिकतम अंक: 200	 नीतिशास्त्र तथा मानवीय अंत:संबंध, मानवीय क्रियाकलापों में नीतिशास्त्र का सारतत्व, इसके निर्धारक और परिणाम: नीतिशास्त्र के आयाम, निजी और सार्वजिनक संबंधों में नीतिशास्त्र। मानवीय मूल्य-महान नेताओं, सुधारकों और प्रशासकों के जीवन तथा उनके उपरेशों से शिक्षा, मूल्य विकसित करने में परिवार, समाज और शैक्षणिक संस्थाओं की भूमिका। अभिवृत्ति: अंतंबस्तु (कटेन्ट), संरचना, कार्य, विचार तथा आचरण के परिप्रेक्ष्य में इसका प्रभाव एवं संबंध, नैतिक और राजनीतिक अभिरुचि, सामाजिक प्रभाव और सहमित पैदा करना। सिविल सेवा के लिए अभिरुचि तथा बुनियादी मूल्य, सत्यिनष्ठा, निष्पक्षता तथा गैर-तरफदारी, वस्तुनिष्ठता, सार्वजिनक सेवा के प्रति समर्पण भाव, कमजोर वर्गों के प्रति सहानुभूति, सिहष्णुता तथा करूणा। संवेगात्मक बुद्धि: अवधारणाएँ तथा आयाम, प्रशासन और शासन व्यवस्था में उनकी उपयोगिता और प्रयोग। भारत तथा विश्व के नैतिक विचारकों तथा दार्शनिकों का योगदान। लोक प्रशासनों में लोक/सिविल सेवा मूल्य तथा नीतिशास्त्र: स्थिति तथा समस्याएँ, सरकारी तथा निजी संस्थानों में नैतिक सरोकार तथा दुविधाएँ, नैतिक मार्गदर्शन के स्त्रोतों के रूप में विधि, नियम, नियमन तथा अंतर्रात्मा, जवाबदेही तथा नैतिक शासन व्यवस्था में नैतिक मूल्यों का सुदृद्वीकरण, अंतर्राष्ट्रीय संबंधों तथा निधि व्यवस्था (फिडांग) में नैतिक मुद्दे, कारपोरेट शासन व्यवस्था। शासन व्यवस्था में ईमानदारी: लोक सेवा की अवधारणा, शासन व्यवस्था और ईमानदारी का दार्शनिक आधार, सरकार में सूचना का आदान-प्रदान और पारदर्शिता, सूचना का अधिकार, नीतिपरक आचार सहिता, आचरण सहिता, नागरिक घोषणा पत्र, कार्य संस्कृति, सेवा प्रदान करने की गुणवत्ता, लोक-निधि का उपयोग, भ्रष्टाचार की चुनीतियाँ। उपर्युक्त विषयों पर मामला संबंधी अध्ययन (केस स्टडी)। 	 द्वितीय प्रशासनिक सुधार आयोग रिपोर्ट (चौथी रिपोर्ट- शासन में नैतिकता) (10वीं रिपोर्ट- कार्मिक प्रशासन का नवीनीकरण) न्यूजपेपर : द इंडियन एक्सप्रेस (फ्रांट पेज), द हिन्दू



Test No./ Date	Paper	Detailed Analysis of Syllabus	References
Test 6 [2506] 02 March, 2025 12:00 pm-03:00 pm	Full Test Paper-IV Maximum Marks: 200	 Ethics and Human Interface: Essence, determinants and consequences of Ethics in human action, dimensions of ethics, ethics in private and public relationships. Human Values-lessons from the lives and teachings of great leaders, reformers and administrators, role of family, society and educational institutions in inculcating values. Attitude: Content, structure, function, its influence and relation with thought and behavior, moral and political attitudes, social influence and persuasion. Aptitude and foundational values for Civil Service, integrity, impartiality and nonpartisanship, objectivity, dedication to public services, empathy, tolerance and compassion towards the weaker-sections. Emotional Intelligence- concept and dimensions, its utility and application in administration and governance. Contributions of moral thinkers and philosophers from India and world. Public/Civil Service values and ethics in Public Administration: status and problems, ethical concerns and dilemmas in government and private institutions, laws, rules, regulations and conscience as sources of ethical guidance, accountability and ethical governance, strengthening of moral values in governance, ethical issues in international relations and funding, corporate governance. Probity in Governance: concept of public service, philosophical basis of governance and probity, information sharing and transparency in government. Right to Information, codes of ethics, codes of conduct, citizen's charter, work culture, quality of service delivery, utilization of public funds, challenges of corruption. Case studies on above issues 	 2nd ARC REPORT (4th Report - Ethics in Governance, 10th Report - Refurbishing of Personnel Administration) Newspapers: The Indian Express (Front Page), The Hindu



टेस्ट संख्या/ दिनांक	प्रश्नपत्र	पाठ्यक्रम का विस्तृत विश्लेषण	संदर्भ
Test 7 [2507] 09 मार्च, 2025 12:00 pm-03:00 pm	फुल टेस्ट प्रश्नपत्र-V अधिकतम अंक: 200	 उ.प्र. को इतिहास, सभ्यता, संस्कृति एवं प्राचीन नगर। उ.प्र. की वास्तुकला, उसकी महत्ता एवं रख-रखाव, संग्रहालय, अभिलेखागार एवं पुरातत्व। भारत के स्वतन्त्रता संग्राम में 1857 से पहले एवं बाद में उ.प्र. का योगदान। उ.प्र. के सुविख्यात स्वतन्त्रता सेनानी एवं व्यक्तित्व। उ.प्र. में ग्रामीण, शहरी एवं जनजातीय मुद्दे : सामाजिक संरचना, त्योहार, मेले, संगीत, लोकनृत्य, भाषा एवं साहित्य/बोली, सामाजिक प्रथाएँ एवं पर्यटन। उ.प्र. की राजव्यवस्था-शासन प्रणाली, राज्यपाल, मुख्यमंत्री, मंत्रिपरिषद, विधान सभा एवं विधान परिषद, केन्द्र-राज्य संबध। उ.प्र. में लोक सेवाएँ, लोक सेवा आयोग, लेखा परीक्षा, महाधिवक्ता, उच्च न्यायालय एवं उसका अधिकार क्षेत्र। उ.प्रविशेष राज्य चयन मानदण्ड, राजभाषा, सींचत निधि एवं आकिस्मिक निधि, राजनीतिक दल एवं राज्य निर्वाचन आयोग। उ.प्र. में स्थानीय स्वशासन : शहरी एवं पंचायती राज, लोकनीति, अधिकार संबधी मुद्दे। उ.प्रसुशासन, ध्रष्टाचार निवारण, लोकायुक्त, सिटीजन चार्टर, ई-गवर्नेस, सूचना का अधिकार, समाधान योजना। उ.प्र. में सुग्रक्षा से जुड़े मुद्दे : उग्रवाद के प्रसार एवं विकास के बीच संबध। बाह्य, राज्य एवं अन्तर राज्यीय सिक्रयकों से आन्तरिक सुरक्षा के लिये चुनौतियाँ पैदा करने में संचार नेटवर्कों, मीडिया एवं सोशल नेटवर्किंग साइट्स की भूमिका। साइवर सुरक्षा के बुनियादी नियम, कालेधन को वैध बनाना एवं इसकी रोकथाम। विभिन्न सुरक्षा बल एवं एजेंसियाँ और उनके शासनादेश / अधिकार-पत्र। सीमावर्ती क्षेत्रों में सुरक्षा चुनौतियाँ एवं उनका प्रबन्धन, संगठित अपराधों का आंतकवाद से संबंध। उ.प्र. में कानून व्यवस्था एवं नागरिक अधिकार सुरक्षा। उ.प्र. में रक्षा प्रणाली। भारत के विकास में उ.प्र. की भूमिका। उ.प्र. की समसामयिक घटनाएं। जल शक्ति मिशन एवं अन्य केन्द्रीय योजनाएँ एवं उनका क्रियान्वयन। उ.प्र. में पर्यटन: मुद्दे एवं सम्भावनाएँ। 	 संस्कृति IAS U.P. Book उत्तर प्रदेश वार्षिक बुक (प्रकाशन विभाग उ.प्र.) उ.प्र. योजनाएँ न्यूजपेपर : द इंडियन एक्सप्रेस और द हिन्दू



Test No./ Date	Paper	Detailed Analysis of Syllabus	References
Test 7 [2507] 09 March, 2025 12:00 pm-03:00 pm	Full Test Paper-V Maximum Marks: 200	 History, Civilization, Culture and Ancient Cities of UP. Architecture, their significance and maintainability, museum, archive and archaeology of UP. Contributions of UP in Pre and post 1857 freedom struggles of India. Eminent freedom fighters and personalities of UP. Rural, Urban and Tribal issues: social structure, festivals, fairs, music, folk dances, literature and languages/dialects, social customs of UP. Political System of UP: Governance, Governor, Chief Minister, Council of Ministers, State Assembly and State Council, Center-State Relation. Public Service, Public Service Commission, Auditing, Advocate General, High Court and its jurisdiction in UP. Special State Selection Criteria, Official Language, Consolidated Fund and Contingency fund, Political Parties and State Election Commission of UP. Local Self Government: Urban and Panchayati Raj, Public Policy, Right related issues in U P. Good Governance, Eradication of Corruption, Lokayukta, Citizen Charters, E-Governance, Right to Information, Redressal Policy. Land Reforms and its impact in UP. Issues Related to Security in UP. Linkage between development and spread of extremism. Role of External, State and Interstate actors in creating challenges to internal security through communication networks, media and social networking sites. Basic rules of cyber security, money- laundering and its prevention. Various security forces and agencies and their mandate. Security challenges and their management in border areas, linkage of organized crimes with terrorism. Law and Order and Civil Defense in UP. Medical and Health issues in UP. State Education System of UP. Contribution of U P in development of India. Current Affairs of UP. Implementation of Jal Shakti Mission and other central welfare scheme in UP. NGOs in UP: Issues, Contribution and Impact.	 Sanskriti IAS U.P. Book Uttar Pradesh Annual Book (Publication Division U.P.) Uttar Pradesh Schemes Newspapers: The Indian Express & The Hindu



टेस्ट संख्या/ दिनांक	प्रश्नपत्र	पाठ्यक्रम का विस्तृत विश्लेषण	संदर्भ
Test 8 [2508] 16 मार्च, 2025 12:00 pm-03:00 pm	फुल टेस्ट प्रश्नपत्र-VI अधिकतम अंक: 200	 उ.प्र. का आर्थिक परिदृश्य: अर्थव्यवस्था एवं राज्य बजट की मुख्य विशेषताएँ, बुनियादी ढाँचा एवं भौतिक संसाधनों का महत्त्व। उ.प्र. का व्यापार, वाणिज्य एवं उद्योग। उ.प्र. सरकार की लोक कल्याणकारी योजनाएँ, परियोजनाएँ एवं नियोजित विकास, मानव संसाधन एवं कौशल विकास। उ.प्र. में निवेश: मुद्दे एवं प्रभाव। उ.प्र. की लोक वित्त एवं राजकोषीय नीति, कर एवं आर्थिक सुधार, एक जिला एक उत्पाद नीति। उ.प्र. में नवीकरणीय ऊर्जा एवं गैर-नवीकरणीय ऊर्जा संसाधनों की योजना एवं प्रबन्धन। उ.प्र. की जनांकिकी, जनसंख्या एवं जनगणना। उ.प्र. की जनांकिकी, जनसंख्या एवं जनगणना। उ.प्र. की नवीन वानिकी नीति। उ.प्र. की कृषि एवं सामाजिक वानिकी। उ.प्र. के विभिन्न क्षेत्रों में विकासीय सूचकांक। उ.प्र. के विभिन्न क्षेत्रों में विकासीय सूचकांक। उ.प्र. को विभान क्षेत्रों में विकासीय सूचकांक। उ.प्र. के विभिन्न क्षेत्रों में विकासीय अध्यारण्य। उ.प्र. में राष्ट्रीय उद्यान एवं वन्यजीव अध्यारण्य। उ.प्र. में परिवहन तंत्र। उ.प्र. में औद्योगिक विकास, शक्ति संसाधन एवं अधोसंरचना। उ.प्र. में औद्योगिक विकास, शक्ति संसाधन एवं अधोसंरचना। उ.प्र. में आद्वितिक संसाधन मृदा, जल, वायु, वन, घास-मैदान, आद्वभूमि। उ.प्र. के प्राकृतिक संसाधन मृदा, जल, वायु, वन, घास-मैदान, आद्वभूमि। उ.प्र. के जलवायु परिवर्तन एवं मौसम पूर्वानुमान से संबंधित मुद्दे। उ.प्र. के सन्दर्भ में अधिवास पारिस्थितिकी तंत्र-संरचना एवं कार्य, समायोजन, जीव-जन्तु एवं वनस्पितयाँ। उ.प्र. के विकास में इनका प्रभाव। उ.प्र. के विकास में सार्वजनिक एवं निजी साझेदारी को प्रोत्साहित करना। 	 संस्कृति IAS U.P Book उत्तर प्रदेश वार्षिक बुक (प्रकाशन विभाग उ.प्र.) उत्तर प्रदेश आर्थिक सर्वेक्षण 2023-2024 उ.प्र. बजट 2024-2025



Test No./ Date	Paper	Detailed Analysis of Syllabus	References
Test 8 [2508] 16 March, 2025 12:00 pm-03:00 pm	Full Test Paper-VI Maximum Marks: 200	 Overview of Economy of UP: Main features of economy and State Budgets, Infrastructure and importance of Physical Resources. Trade, Commerce and industries of UP. UP Government Schemes, Projects and Planned Development for welfare of People, Human Resources and Skill Development. Investment in U P: Issues and Impact Public Finance and Fiscal Policy, Tax and Economic Reforms, One District One Product Policy of UP Government. Planning and management of renewable and nonrenewable energy resources of UP. Demography, Population and Censuses of UP. Commercialization of agriculture and production of agricultural crops in UP. UP New Forest Policy. Agro and Social Forestry in U.P Agricultural Diversity, Problems of agriculture and their solutions in UP. Developmental Indices of U P in various fields. Geography of UP: Geographical Location, Relief and Structure, Climate, Irrigation, Minerals, Drainage System and Vegetation. National Parks and Wild Life Sanctuaries in UP. Transport Network in UP. Power Resources, Infrastructure and Industrial Development of UP. Pollution and Environmental Issues in U P, Pollution Control Board and its functions. Natural Resources of UP- Soil, Water, Air, Forests, Grasslands, Wetlands. Climate Change and Weather Forecasting issues in UP. Habitat and Ecosystem, structure and function, adjustment; Flora and Fauna with reference to UP. Science and Technology: Its issues, advancements and efforts in U P. Aquaculture, Viticulture, Sericulture, Floriculture, Horticulture, Arboric culture in up and its impact on development of UP. Evolvement of Public-Private Partnership (PPP) for development of UP. 	 Sanskriti IAS U.P. Book Uttar Pradesh Annual Book (Publication Division U.P.) U.P. Economic Survey- 2023-2024 U.P. Budget- 2024-2025



23 मार्च, 2025 12:00 pm-03:00 pm 3.प्र. की वास्तुकला, उसकी महत्ता एवं रख-रखाव, संग्रहालय, अभिलेखागार एवं पुरातत्व। भारत के स्वतन्त्रता संग्राम में 1857 से पहले एवं बाद में उ.प्र. का योगदान। 3.प्र. को सुविख्यात स्वतन्त्रता सेनानी एवं व्यक्तित्व। 3.प्र. योजनाएँ 3.प्र. योजनाएँ 3.प्र. योजनाएँ 3.प्र. में ग्रामीण, शहरी एवं जनजातीय मुद्दे: सामाजिक संरचना, त्योहार, मेले,	टेस्ट संख्या/ दिनांक	प्रश्नपत्र	पत्र पाठ्यक्रम का विस्तृत विश्लेषण	संदर्भ	
 ⇒ उ.प्र. की राजव्यवस्था-शासन प्रणाली, राज्यपाल, मुख्यमंत्री, मींत्रपरिषद, विधान समा एवं विधान परिषद, केन्द्र-ग्ज्य संवधा. ⇒ उ.प्र. में लोक सेवा आयोग, लेखा परीक्षा, महाधिवक्ता, उच्च न्यायालय एवं उसका अधिकार क्षेत्र। ⇒ उ.प्र-विशेष राज्य चवर मानदण्ड, राजभाषा, सींचत निधि एवं आकस्मिक निधि, राजनीतिक दल एवं राज्य निर्वाचन आयोग। ⇒ उ.प्र. में स्थानीय स्वशासन: शहरी एवं पंचायती राज, लोकनीति, अधिकार संबंधी मुदे। ⇒ उ.प्र. मुशासन, प्रष्टाचार निवारण, लोकायुक्त, सिटीजन चार्टर, ई-गवर्नेस, सूचना का अधिकार, समाधान योजना। ⇒ उ.प्र. में सुक्षा से जुई मुदे: ⇒ उग्रवाद के प्रसार एवं विकास के बीच संबध। ◆ बाह्य, राज्य एवं अन्तर राज्यीय सिक्रयकों से आन्तरिक सुरक्षा के लिये चुनौतियाँ पैदा करने में संचार नेटवर्कों, मींडिया एवं सोशल नेटवर्किंग साइट्स की मुनिका। ◆ साइवर सुरक्षा के बुनियादी नियम, कालेधन को वैध बनाना एवं इसकी रोकथामा ♦ विधिन्न सुरक्षा बल एवं एजेंसियाँ और उनके शासनादेश / अधिकार-पत्र। • सीमावर्ती क्षेत्रों में सुरक्षा चुनौतियाँ एवं उनका प्रबन्धन, संगठित अपराधों का आंतकवाद से संबंध। ⇒ उ.प्र. में कानून व्यवस्था एवं नागरिक अधिकार सुरक्षा। ⇒ उ.प्र. में शिक्षा प्रणाली। भारत के विकास में उ.प्र की धृमिका। ⇒ उ.प्र. में शिक्षा प्रणाली। ⇒ अत समसामियक घटनाएं। ⇒ जल शक्ति मिमन एवं अन्य केन्द्रीय योजनाएँ एवं उनका क्रियान्वयन। ⇒ उ.प्र. में गिर्तम प्रवंग्न खें अने नेन्द्रीय हें सक्ता समाज में रोजगार ⇒ उ.प्र. में गिर्तम भी त्रीन को से स्वेध मुदे स्वका समाज में रोजगार 	Test 9 [2509] 23 मार्च, 2025 12:00 pm-03:00	फुल टेस्ट प्रश्नपत्र- V अधिकतम	 उ.प्र. का इतिहास, सभ्यता, संस्कृति एवं प्राचीन नगर। उ.प्र. की वास्तुकला, उसकी महत्ता एवं रख-रखाव, संग्रहालय, अभिलेखागार एवं पुरातत्व। भारत के स्वतन्त्रता संग्राम में 1857 से पहले एवं वाद में उ.प्र. का योगदान। उ.प्र. के सुविख्यात स्वतन्त्रता सेनानी एवं व्यक्तित्त्व। उ.प्र. में ग्रामीण, शहरी एवं जनजातीय मुद्दे: सामाजिक संरचना, त्योहार, मेले, संगीत, लोकनृत्य, भाषा एवं साहित्य/बोली, सामाजिक प्रथाएँ एवं पर्यटन। उ.प्र. की राजव्यवस्था-शासन प्रणाती, राज्यपाल, मुख्यमंत्री, मंत्रिपरिषद, विधान सभा एवं विधान परिषद, केन्द्र-राज्य संबध। उ.प्र. में लोक सेवाएँ, लोक सेवा आयोग, लेखा परीक्षा, महाधिवक्ता, उच्च न्यायालय एवं उसका अधिकार क्षेत्र। उ.प्र. निशंत राज्य चयन मानरण्ड, राजभाषा, संचित निधि एवं आकस्मिक निधि, राजनीतिक दल एवं राज्य निवाचन आयोग। उ.प्र. में स्थातीय स्वशासन: शहरी एवं पंचायती राज, लोकनीति, अधिकार संबधी मुद्दे। उ.प्र. में मुशासन, भ्रष्टाचार निवारण, लोकायुक्त, सिटीजन चार्टर, ई-गवर्नेस, सूचना का अधिकार, समाधान योजना। उ.प्र. में मुसक्षा से जुड़े मुद्दे: उग्रवाद के प्रसार एवं विकास के बीच संबध। बाह्य, राज्य एवं अन्तर राज्यीय सिक्रयकों से आन्तरिक सुरक्षा के लिये चुनौतियाँ पैदा करने में संचार नेटवर्कों, मीडिया एवं सोशल नेटवर्किंग साइट्स की भूमिका। साइबर सुरक्षा के बुनियादी नियम, कालेधन को वैध बनाना एवं इसकी रोकथाम। विभन्न सुरक्षा बल एवं एजेंसियाँ और उनके शासनादेश / अधिकार-पत्र। सोमावर्ती क्षेत्रों में सुरक्षा चुनौतियाँ एवं उनका प्रबन्धन, संगटित अपराधों का आंतकवाद से संबंध। उ.प्र. में कानून व्यवस्था एवं नागरिक अधिकार सुरक्षा। उ.प्र. में स्वास्थ्य एवं चिकत्सीय मुदे। उ.प्र. में शिक्षा प्रणाली। भारत के विकास में उ.प्र. की भूमिका। उ.प्र. में पर्यटन: मुदे एवं सम्भावनाएँ। उ.प्र. में पर्यटन: मुदे एवं सम्भावनाएँ। 	 संस्कृति IAS U.P. Book उत्तर प्रदेश वार्षिक बुक (प्रकाशन विभाग उ.प्र.) उ.प्र. योजनाएँ न्यूजपेपर : द इंडियन एक्सप्रेस और द हिन्दू 	



Test No./ Date	Paper	Detailed Analysis of Syllabus	References
Test 9 [2509] 23 March, 2025 12:00 pm-03:00 pm	Full Test Paper-V Maximum Marks: 200	 History, Civilization, Culture and Ancient Cities of UP. Architecture, their significance and maintainability, museum, archive and archaeology of UP. Contributions of UP in Pre and post 1857 freedom struggles of India. Eminent freedom fighters and personalities of UP. Rural, Urban and Tribal issues: social structure, festivals, fairs, music, folk dances, literature and languages/dialects, social customs of UP. Political System of UP: Governance, Governor, Chief Minister, Council of Ministers, State Assembly and State Council, Center-State Relation. Public Service, Public Service Commission, Auditing, Advocate General, High Court and its jurisdiction in UP. Special State Selection Criteria, Official Language, Consolidated Fund and Contingency fund, Political Parties and State Election Commission of UP. Local Self Government: Urban and Panchayati Raj, Public Policy, Right related issues in U P. Good Governance, Eradication of Corruption, Lokayukta, Citizen Charters, E-Governance, Right to Information, Redressal Policy. Land Reforms and its impact in UP. Issues Related to Security in UP. Linkage between development and spread of extremism. Role of External, State and Interstate actors in creating challenges to internal security through communication networks, media and social networking sites. Basic rules of cyber security, money-laundering and its prevention. Various security forces and agencies and their mandate. Security challenges and their management in border areas, linkage of organized crimes with terrorism. Law and Order and Civil Defense in UP. Medical and Health issues in UP State Education System of UP. Contribution of U P in development of India. Current Affairs of UP. Implementation of Jal Shakti Mission and other central welfare scheme in UP. NGOs in UP: Issues, Contribution and Impact.<!--</td--><td> Sanskriti IAS U.P. Book Uttar Pradesh Annual Book (Publication Division U.P.) Uttar Pradesh Schemes Newspapers: The Indian Express & The Hindu </td>	 Sanskriti IAS U.P. Book Uttar Pradesh Annual Book (Publication Division U.P.) Uttar Pradesh Schemes Newspapers: The Indian Express & The Hindu



टेस्ट संख्या/ दिनांक	प्रश्नपत्र	पाठ्यक्रम का विस्तृत विश्लेषण	संदर्भ	
Test 10 [2510] 30 मार्च, 2025 12:00 pm-03:00 pm	फुल टेस्ट प्रश्नपन्न-VI अधिकतम अंक: 200	 उ.प्र. का आर्थिक परिदृश्य: अर्थव्यवस्था एवं राज्य बजट की मुख्य विशेषताएँ, बुनियादी ढाँचा एवं भौतिक संसाधनों का महत्त्व। उ.प्र. का व्यापार, वाणिज्य एवं उद्योग। उ.प्र. सरकार की लोक कल्याणकारी योजनाएँ, परियोजनाएँ एवं नियोजित विकास, मानव संसाधन एवं कौशल विकास। उ.प्र. में निवेश: मुद्दे एवं प्रभाव। उ.प्र. को लोक वित्त एवं राजकोषीय नीति, कर एवं आर्थिक सुधार, एक जिला एक उत्पाद नीति। उ.प्र. में नवीकरणीय ऊर्जा एवं गैर-नवीकरणीय ऊर्जा संसाधनों की योजना एवं प्रबन्धन। उ.प्र. को जनांकिकी, जनसंख्या एवं जनगणना। उ.प्र. को जनांकिकी, जनसंख्या एवं जनगणना। उ.प्र. को नवीन वानिकी नीति। उ.प्र. को कृषि एवं सामाजिक वानिकी। उ.प्र. के विभिन्न क्षेत्रों में विकासीय सूचकांक। उ.प्र. के विभिन्न क्षेत्रों में विकासीय सूचकांक। उ.प्र. के विभिन्न क्षेत्रों में विकासीय सूचकांक। उ.प्र. के विभिन्न कोगोलिक स्थित, उच्चावच एवं संरचना, जलवायु, सिंचाई, खनिज, अपवाह प्रणाली एवं वनस्पति। उ.प्र. में राष्ट्रीय उद्यान एवं वन्यजीव अध्यारण्य। उ.प्र. में परिवहन तंत्र। उ.प्र. में परिवहन तंत्र। उ.प्र. में अौद्योगिक विकास, शक्ति संसाधन एवं अधोसंरचना। उ.प्र. में परिवहन तंत्र। उ.प्र. में परिवहन तंत्र। उ.प्र. में परिवहन तंत्र। उ.प्र. के जलवायु परिवर्तन एवं मौसम पूर्वानुमान से संबंधित पुदे। उ.प्र. के जलवायु परिवर्तन एवं मौसम पूर्वानुमान से संबंधित पुदे। उ.प्र. के जलवायु परिवर्तन एवं मौसम पूर्वानुमान से संबंधित पुदे। उ.प्र. के जलवायु एवं तकनीक के मुद्दे, प्रसार एवं प्रयत्न। उ.प्र. में मत्स्य, अंगूर, रेशम, फूल, बागवानी एवं पौध उत्पादन तथा उ.प्र. के विकास में इनका प्रभाव। उ.प्र. के विकास में सार्वजनिक एवं निजी साझेदारी को प्रोत्साहित करना। 	 संस्कृति IAS U.P Book उत्तर प्रदेश वार्षिक बुक (प्रकाशन विभाग उ.प्र.) उत्तर प्रदेश आर्थिक सर्वेक्षण 2023-2024 उ.प्र. बजट 2024-2025 	



Test No./ Pap	er	Detailed Analysis of Syllabus	References
Test 10 [2510] 30 March, 2025 12:00 pm-03:00 pm Maxis Marks	r-VI important i	rview of Economy of UP: Main features of tomy and State Budgets, Infrastructure and ortance of Physical Resources. e, Commerce and industries of UP. Government Schemes, Projects and Planned elopment for welfare of People, Human Resources Skill Development. stment in U P: Issues and Impact ic Finance and Fiscal Policy, Tax and Economic orms, One District One Product Policy of UP ernment. ning and management of renewable and non-wable energy resources of UP. lography, Population and Censuses of UP. mercialization of agriculture and production of cultural crops in UP. New Forest Policy. In and Social Forestry in U.P cultural Diversity, Problems of agriculture and solutions in UP. elopmental Indices of U P in various fields. graphy of UP: Geographical Location, Relief and cture, Climate, Irrigation, Minerals, Drainage em and Vegetation. In all Parks and Wild Life Sanctuaries in UP. sport Network in UP. er Resources, Infrastructure and Industrial elopment of UP. ation and Environmental Issues in U P, Pollution and Board and its functions. Iral Resources of UP- Soil, Water, Air, Forests, slands, Wetlands. Itate Change and Weather Forecasting issues in UP. itat and Ecosystem, structure and function, stment; Flora and Fauna with reference to UP. Ince and Technology: Its issues, advancements and its in U P. aculture, Viticulture, Sericulture, Floriculture, iculture, Viticulture, Sericulture, Floriculture, iculture, Arboric culture in up and its impact on lopment of UP. vement of Public-Private Partnership (PPP) for lopment of UP.	 Sanskriti IAS U.P. Book Uttar Pradesh Annual Book (Publication Division U.P.) U.P. Economic Survey- 2023-2024 U.P. Budget- 2024-2025



टेस्ट सीरीज़ की विशेषताएँ

- 🔽 इस कार्यक्रम का उद्देश्य, यूपीपीसीएस की मुख्य परीक्षा की तैयारी का समग्र मूल्यांकन करना है।
- 🗹 संपूर्ण पाठयक्रम की तैयारी के मूल्यांकन के लिए सामान्य अध्ययन के प्रत्येक प्रश्नपत्र के लिए पृथक् टेस्ट आयोजित किए जाएंगे।
- 🗹 इससे अभ्यर्थियों को यूपीपीसीएस द्वारा आयोजित की जाने वाली मुख्य परीक्षा के परिवेश का व्यावहारिक अनुभव हो सकेगा।
- टेस्ट पेपर तैयार करने के लिए यूपीपीसीएस मुख्य परीक्षा के विगत वर्षों के प्रश्नपत्रों एवं प्रारूप का गहनता से अध्ययन किया गया है, ताकि
 टेस्ट में पूछे जाने वाले प्रश्न परीक्षा के मापदंडों के अनुरूप ही रहें।
- 🗹 प्रत्येक टेस्ट के बाद प्रश्नपत्र में पूछे गए प्रश्नों के विवरणात्मक उत्तर दिए जाएंगे।
- 🗹 प्रत्येक टेस्ट की उत्तर पुस्तिकाओं का मूल्यांकन विशेषज्ञ टीम द्वारा किया जाएगा।
- प्रश्नोत्तरों का मूल्यांकन निम्नलिखित मापदंडों के आधार पर किया जाएगा : पूछे गए प्रश्न के कितने भाग हैं, उत्तर का सही प्रारुप क्या होना चाहिए; उदाहरण के लिए, पूछे गए प्रश्न की भूमिका में क्या लिखा जाए, मुख्य भाग में क्या-क्या लिखना है, एक समावेशी संतुलित निष्कर्ष कैसा होना चाहिए इत्यादि।
- प्रश्न में दिए गए पुछल्ले शब्दों के अनुरूप ही प्रत्येक प्रश्न के उत्तर की जाँच की जाएगी ताकि उत्तर पूर्णतः पूछे गए प्रश्न के संदर्भ तक ही सीमित
 रहे।

Features of the Test Series

- The objective of this program is to make an overall assessment of the preparation of the UPPCS Mains Examination.
- Seperate test of each paper of General Studies will be conducted to assess the preparedness of entire syllabus.
- It will give practical experience to the candidates for the milieu of mains examination to be conducted by UPPCS.
- In order to prepare the test paper, question papers and format of the previous years of UPPCS Mains Examination have been studied profoundly, so that the questions asked in the test are as per the parameters of the examination.
- After each test, descriptive answers of the questions asked in the paper will be given to the students.
- Evaluation of answer sheets of each test will be done by expert team.
- The parameters for the evaluation of questions answers will be as follows: How many parts are there in the question asked, What should be the correct format of the answer, for example, what should be written in the introduction of the question asked, what should be included in the main body and what should be an inclusive and balanced conclusion.
- The answer to each question will be checked according to the tail words given in the questions so that the answers are strictly confined to the context of the question.